
UNIVERSITAS BUNG HATTA

PARTISIPASI MASYARAKAT  
PADA PROGRAM PEMBANGUNAN  

SANITASI LINGKUNGAN BERBASIS MASYARAKAT  
DI KECAMATAN KOTO VII KABUPATEN SIJUNJUNG 

 
 
 
 

TESIS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SYAMSURIJAL 
NPM. 1510018312013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM PASCASARJANA 
UNIVERSITAS BUNG HATTA 

 
2019 



UNIVERSITAS BUNG HATTA

i 
 

HALAMAN PERSEMBAHAN 
 
 

 

Puja-puji dan sujud syukur, kusembahkan kepadaMu  ya Allah. Atas bimbingan dan 
karuniaMu, kuselesaikan semua rangkaian perjalanan dalam penyusunan tesis  ini. 
Semoga menjadi awal langkah baru dalam memberikan sumbangsihku untuk 
kebaikan. 

Dengan tulus kupersembahkan karya ini untuk, Bapak, lelaki luar biasa yang 
menginspirasi. Dorongan yang kau berikan, telah mengantarkanku ke titik ini, semoga 
menjadi bagian dari bahagiamu. 

Untuk Amy, wanita hebat yang selalu setia mendampingiku, atas kesabaranmu, 
dukungan dan semua yang telah kau berikan untuk kebaikan kita, terima kasih atas 
tulusnya pengabdianmu.  

 Zaky, yang memberi energi baru untuk aku bisa meraih ini. Kelak, aku ingin kau bisa 
melampaui pencapaianku. Perkenankanlah ya Allah. 

Kepada Nek Andek  dan keluarga besar, kalian telah memberikan pelajaran berharga 
kepada ku, tentang kekeluargaan dan cinta kasih.  

Terima kasihku untuk para dosen pembimbing serta para dosen penguji, yang telah 
memberikan arahan dan masukan untuk kesempurnaannya. 

Untuk semua teman-teman di Program Pasca Sarjana Teknis Sipil angkatan XVIII, 
terima kasih untuk kebersamaan dan solidaritas yang luar biasa. Kepada para dosen, 
segenap civitas akademika UBH dan pihak lain yang tidak dapat disebutkan satu per 
satu, semoga semua bantuan kalian selama ini menjadi bagian dari pengabdian kepada 
Yang Maha Kuasa. 

Kiranya ini dapat memberi manfaat bagi ilmu pengetahuan dan kebaikan umat. 

 



UNIVERSITAS BUNG HATTA

i 
 

KATA PENGANTAR 

 
Puji dan syukur kehadirat Allah SWT. yang senantiasa melimpahkan 

karunia-Nya sehingga penulis dapat menyelesaikan penulisan tesis yang berjudul 

“Partisipasi Masyarakat Pada Program Sanitasi Lingkungan Berbasis 

Masyarakat Di Kecamatan Koto VII Kabupaten Sijunjung”. Tesis ini disusun 

sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar Magister Teknik pada program 

Teknik Sipil Program Pascasarjana di Universitas Bung Hatta.  

Dalam penyusunannya tesis ini, tentunya ditemui hambatan dan kesulitan. 

Berkat bantuan dari berbagai pihak, akhirnya dapat diselesaikan. Meskipun 

demikian, tesis ini tentu saja tidak luput dari kekurangan. Karena itu penulis 

sangat mengharapkan kritik dan saran yang dapat menambah kesempurnaannya.  

Pada kesempatan ini penulis menyampaikan terima kasih kepada : 

1. Bapak Dr. Zaitul, SE., MBA., Ak., CA selaku Direktur Program 

Pascasarjana Universitas Bung Hatta. 

2. Bapak Dr. Ir. Bahrul Anif, M.T. selaku Ketua Program Studi Teknik Sipil 

Program Pascasarjana Universitas Bung Hatta sekaligus selaku penguji 

3. Bapak Prof. Dr. Eng. Ir. Zaidir, M.T. selaku pembimbing utama  

4. Dr. Ir. Wardi, M.Si. selaku pembimbing kedua 

5. Bapak Robby Permata, S.T., M.T., PhD. selaku penguji 

6. Keluarga yang selalu memberikan dukungan dan motivasi. 

7. Semua pihak yang telah membantu dan tidak bisa disebutkan satu persatu. 

Akhir kata penulis berharap agar tesis ini dapat memberi manfaat bagi 

penulis sendiri maupun kepada semua pihak yang menggunakan tesis ini. 

 

 Padang, 9 Agustus 2019 

Penulis, 

 

Syamsurijal  



UNIVERSITAS BUNG HATTA

ii 
 

DAFTAR ISI 

 

KATA PENGANTAR 

DAFTAR ISI  

DAFTAR TABEL  

DAFTAR GAMBAR 

BAB I PENDAHULUAN 

1.1. Latar Belakang Masalah 

1.2. Pertanyaan Penelitian 

1.3. Tujuan Penelitian 

1.4. Manfaat Penelitian 

1.5. Ruang Lingkup Penelitian 

1.6. Sistimatika Penulisan 

BAB 2 TINJAUAN PUSTAKA 

2.1. Program Pembangunan Sanitasi Lingkungan 

2.2. Sanitasi dan Isu Aktual Terkait Sanitasi Lingkungan 

2.3. Pemberdayaan Masyarakat Dalam Pembangunan 

2.4. Pembangunan Sanitasi Lingkungan Berbasis Masyarakat 

2.5. Peran Pemerintah dalam Pembangunan Sanitasi 

Lingkungan Berbasis Masyarakat 

2.6. Peran Fasilitator dalam Pembangunan Sanitasi Lingkungan 

Berbasis Masyarakat 

2.7. Partisipasi Masyarakat Dalam Program Sanitasi 

Lingkungan 

2.7.1. Partisipasi Masyarakat 

2.7.2. Bentuk Partisipasi Masyarakat 

2.7.3. Tingkat Partisipasi Masyarakat 

2.7.4. Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Partisipasi Masyarakat 

2.7.5 Fator Pendorong dan Penghambat Partisipasi Masyarakat 

2.7.6 Upaya Untuk Meningkatkan Partisipasi Masyarakat 

 

 

i 

ii 

iv 

v 

1 

1 

4 

4 

4 

5 

6 

8 

8 

10 

12 

15 

 

23 

 

25 

 

26 

26 

27 

28 

29 

31 

36 

 



UNIVERSITAS BUNG HATTA

iii 
 

BAB III METODE PENELITIAN 

3.1 Pendahuluan 

3.2  Pendekatan Penelitian 

3.3  Lokasi Penelitian 

3.4  Kerangka Berpikir 

3.5  Instrumen penelitian 

3.6  Informan Penelitian 

3.7  Teknik Pengumpulan Data 

3.8  Teknik Analisis Data 

3.8.1. Analisis Data Tujuan 1 

3.8.2. Analisis Data Tujuan 2 

BAB IV HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

4.1.  Gambaran Umum Informan 

4.2. Pengumpulan Data Penelitian 

4.3. Analisis Data Penelitian 

4.4. Pembahasan Hasil Penelitian  

4.5.  Upaya Untuk Meningkatkan Partisipasi Masyarakat Dalam 

Program Sanitasi Lingkungan Berbasis Masyarakat  

BAB V KESIMPULAN DAN SARAN 

5.1 Kesimpulan 

5.2 Saran 

DAFTAR PUSTAKA 

LAMPIRAN 

 

38 

38 

38 

39 

39 

40 

41 

41 

44 

45 

50 

51 

51 

53 

54 

75 

 

78 

83 

83 

84 

85 

 



UNIVERSITAS BUNG HATTA

iv 
 

DAFTAR TABEL 

 

Tabel 2.1 

Tabel 2.2 

 

Tabel 3.1 

Tabel 3.2 

Tabel 4.1 

Tabel 4.2 

Tabel 4.3 

Tabel 4.4 

Tabel 5.1 

Tabel 5.2 

Faktor Yang Mempengaruhi Partisipasi Masyarakat 

Faktor dan Variabel Yang Mempengaruhi Partisipasi 

Masyarakat  

Daftar Informan Penelitian 

Faktor Yang Mempengaruhi Partisipasi Masyarakat 

Komposisi Karakteristik Informan 

Contoh Reduksi Data Wawancara  

Contoh Hasil Reduksi Data Wawancara  

Analisis Masalah dan Usulan Perbaikan Program  

Pembahasan Hasil Penelitian  

Analisis Masalah dan Usulan Perbaikan Program 

34 

 

35 

41 

43 

52 

55 

57 

62 

76 

79 

 

 

 

 



UNIVERSITAS BUNG HATTA

v 
 

DAFTAR GAMBAR 

 

Gambar 3.1 

Gambar 3.2 

Diagram Alur Penelitian  

Komponen-komponen Analisis Data 

 

39 

47 

 

 

 

 


