PARTISIPASI MASYARAKAT PADA PROGRAM PEMBANGUNAN SANITASI LINGKUNGAN BERBASIS MASYARAKAT DI KECAMATAN KOTO VII KABUPATEN SIJUNJUNG

TESIS



SYAMSURIJAL NPM. 1510018312013

PROGRAM PASCASARJANA UNIVERSITAS BUNG HATTA

2019

HALAMAN PERSEMBAHAN



Puja-puji dan sujud syukur, kusembahkan kepadaMu ya Allah. Atas bimbingan dan karuniaMu, kuselesaikan semua rangkaian perjalanan dalam penyusunan tesis ini. Semoga menjadi awal langkah baru dalam memberikan sumbangsihku untuk kebaikan.

Dengan tulus kupersembahkan karya ini untuk, *Bapak*, lelaki luar biasa yang menginspirasi. Dorongan yang kau berikan, telah mengantarkanku ke titik ini, semoga menjadi bagian dari bahagiamu.

Untuk *Amy*, wanita hebat yang selalu setia mendampingiku, atas kesabaranmu, dukungan dan semua yang telah kau berikan untuk kebaikan kita, terima kasih atas tulusnya pengabdianmu.

Zaky, yang memberi energi baru untuk aku bisa meraih ini. Kelak, aku ingin kau bisa melampaui pencapaianku. Perkenankanlah ya Allah.

Kepada *Nek Andek* dan keluarga besar, kalian telah memberikan pelajaran berharga kepada ku, tentang kekeluargaan dan cinta kasih.

Terima kasihku untuk para dosen pembimbing serta para dosen penguji, yang telah memberikan arahan dan masukan untuk kesempurnaannya.

Untuk semua teman-teman di Program Pasca Sarjana Teknis Sipil angkatan XVIII, terima kasih untuk kebersamaan dan solidaritas yang luar biasa. Kepada para dosen, segenap civitas akademika UBH dan pihak lain yang tidak dapat disebutkan satu per satu, semoga semua bantuan kalian selama ini menjadi bagian dari pengabdian kepada Yang Maha Kuasa.

Kiranya ini dapat memberi manfaat bagi ilmu pengetahuan dan kebaikan umat.

KATA PENGANTAR

Puji dan syukur kehadirat Allah SWT. yang senantiasa melimpahkan karunia-Nya sehingga penulis dapat menyelesaikan penulisan tesis yang berjudul "Partisipasi Masyarakat Pada Program Sanitasi Lingkungan Berbasis Masyarakat Di Kecamatan Koto VII Kabupaten Sijunjung". Tesis ini disusun sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar Magister Teknik pada program Teknik Sipil Program Pascasarjana di Universitas Bung Hatta.

Dalam penyusunannya tesis ini, tentunya ditemui hambatan dan kesulitan. Berkat bantuan dari berbagai pihak, akhirnya dapat diselesaikan. Meskipun demikian, tesis ini tentu saja tidak luput dari kekurangan. Karena itu penulis sangat mengharapkan kritik dan saran yang dapat menambah kesempurnaannya.

Pada kesempatan ini penulis menyampaikan terima kasih kepada:

- Bapak Dr. Zaitul, SE., MBA., Ak., CA selaku Direktur Program Pascasarjana Universitas Bung Hatta.
- 2. Bapak Dr. Ir. Bahrul Anif, M.T. selaku Ketua Program Studi Teknik Sipil Program Pascasarjana Universitas Bung Hatta sekaligus selaku penguji
- 3. Bapak Prof. Dr. Eng. Ir. Zaidir, M.T. selaku pembimbing utama
- 4. Dr. Ir. Wardi, M.Si. selaku pembimbing kedua
- 5. Bapak Robby Permata, S.T., M.T., PhD. selaku penguji
- 6. Keluarga yang selalu memberikan dukungan dan motivasi.
- 7. Semua pihak yang telah membantu dan tidak bisa disebutkan satu persatu.

Akhir kata penulis berharap agar tesis ini dapat memberi manfaat bagi penulis sendiri maupun kepada semua pihak yang menggunakan tesis ini.

DAFTAR ISI

KATA	PENGANTAR	i
DAFT	AR ISI	ii
DAFT	AR TABEL	iv
DAFT	AR GAMBAR	v
BAB I	PENDAHULUAN	1
1.1. I	Latar Belakang Masalah	1
1.2. I	Pertanyaan Penelitian	4
1.3.	Гujuan Penelitian	4
1.4. N	Manfaat Penelitian	4
1.5. I	Ruang Lingkup Penelitian	5
1.6.	Sistimatika Penulisan	6
BAB 2	2 TINJAUAN PUSTAKA	8
2.1.	Program Pembangunan Sanitasi Lingkungan	8
2.2.	Sanitasi dan Isu Aktual Terkait Sanitasi Lingkungan	10
2.3.	Pemberdayaan Masyarakat Dalam Pembangunan	12
2.4.	Pembangunan Sanitasi Lingkungan Berbasis Masyarakat	15
2.5.	Peran Pemerintah dalam Pembangunan Sanitasi	
	Lingkungan Berbasis Masyarakat	23
2.6.	Peran Fasilitator dalam Pembangunan Sanitasi Lingkungan	
	Berbasis Masyarakat	25
2.7.	Partisipasi Masyarakat Dalam Program Sanitasi	
	Lingkungan	26
2.7.1.	Partisipasi Masyarakat	26
2.7.2.	Bentuk Partisipasi Masyarakat	27
2.7.3.	Tingkat Partisipasi Masyarakat	28
2.7.4.	Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Partisipasi Masyarakat	29
2.7.5	Fator Pendorong dan Penghambat Partisipasi Masyarakat	31
2.7.6	Upaya Untuk Meningkatkan Partisipasi Masyarakat	36

BAB III METODE PENELITIAN				
3.1	Pendahuluan	38		
3.2	Pendekatan Penelitian	38		
3.3	Lokasi Penelitian	39		
3.4	Kerangka Berpikir	39		
3.5	Instrumen penelitian	40		
3.6	Informan Penelitian	41		
3.7	Teknik Pengumpulan Data	41		
3.8	Teknik Analisis Data	44		
3.8.1. Analisis Data Tujuan 1		45		
3.8.2. Analisis Data Tujuan 2				
BAB IV HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 51				
4.1.	Gambaran Umum Informan	51		
4.2.	Pengumpulan Data Penelitian	53		
4.3.	Analisis Data Penelitian	54		
4.4.	Pembahasan Hasil Penelitian	75		
4.5.	Upaya Untuk Meningkatkan Partisipasi Masyarakat Dalam			
	Program Sanitasi Lingkungan Berbasis Masyarakat	78		
BAB V KESIMPULAN DAN SARAN		83		
5.1	Kesimpulan	83		
5.2	Saran	84		
DAFTAR PUSTAKA				
LAMPIRAN				

DAFTAR TABEL

Tabel 2.1	Faktor Yang Mempengaruhi Partisipasi Masyarakat	34
Tabel 2.2	Faktor dan Variabel Yang Mempengaruhi Partisipasi	
	Masyarakat	35
Tabel 3.1	Daftar Informan Penelitian	41
Tabel 3.2	Faktor Yang Mempengaruhi Partisipasi Masyarakat	43
Tabel 4.1	Komposisi Karakteristik Informan	52
Tabel 4.2	Contoh Reduksi Data Wawancara	55
Tabel 4.3	Contoh Hasil Reduksi Data Wawancara	57
Tabel 4.4	Analisis Masalah dan Usulan Perbaikan Program	62
Tabel 5.1	Pembahasan Hasil Penelitian	76
Tabel 5.2	Anglicic Macalah dan Heulan Perhaikan Program	70

DAFTAR GAMBAR

Gambar 3.1	Diagram Alur Penelitian	39
Gambar 3.2	Komponen-komponen Analisis Data	47